## HOMILIA VI.

[Ephesi dicta] in Joannem episcopum Antiochenum schismaticum.

Quæ directionis in Christum vis sit, a divina Scriptura edocti sumus : nihilominus autem et ipse Salvator edocuit, dicens : « Qui me diligit, me sequatur; et ubi sum ego, illic et minister meus erit <sup>20</sup>. » Oportet enim nos cum illo semper esse, et amare sequi Salvatorem omnium nostrum Jesum Christum, nulloque modo ab eo separari. Hoc autem servabimus, si quæ illius sunt voluerimus. Hoc inplevit illustris iste et magnus sacerdotum chorus, de quibus valde merito dixerit quispiam, quod prophetæ voce proditum exstat : « Illic cervæ obviaverunt sibi, et viderunt alternos vultus; **362** numero transierunt, et una ipsarum non periit : altera alteram non quæsit, quia Dominus mandavit eis, et spiritus illius congregavit eas <sup>20</sup>. » Neque enim cæsa vulgaris cujuspiam rei, vel fortasse terrenæ, hic spiritualium cervarum concursus contigit : sed quoniam perinde ac in pulchro florentissimoque horto, in Ecclesia, inquam, Salvatoris nostri, sævus immanisque draco apparuit, non unum, sed multa habens in uno corpore capita <sup>21</sup>; saluberrima ac necessaria instituta est hæc spiritualium cervarum congregatio, et præsentia, ut agrum Dominicum a virulentarum bestiarum feritate liberet. Spiritus itaque Dei congregavit eas, et Dominus mandavit eis. Quid autem mandavit? « Ubi sum ego, illic et minister meus sit. » Quamobrem (ad te enim mea nunc se convertit oratio, qui ex orientalibus regionibus veniens, sublime adversus omnes supercilium erigis), si omnes ministri sumus Christi Salvatoris omnium nostrum, si prædicationum illius ministerium nobis concredidit est, cur non omnes cum illo ministri sumus, ea sentire volentes quæ ipsius sunt? Eredit, ut cernis, draco multiceps profanum scelestumque caput, impietatis suæ venenum exspuens in Ecclesiæ filios : occurro illi, gladium spiritus evaginans : propter Christum adversus bestiam depugno. Cur cum eo qui honeste laborare vult, non collaboras? cur non et ipse simul assistis? Feriatur communi omnium manu. Commune certamen hoc reputemus, ut etiam simul vincentes, Salvatori gratias agamus, dicentes : « Tu

<sup>20</sup> II Tim. ii, 13. <sup>21</sup> Joan. xii, 26. <sup>22</sup> Isa. xxxiv, 15, 16. <sup>23</sup> Apoc. xii, 3.

## Variæ lectiones.

ἢ Χριστόν. ἢ Ἰσ. τηρήσωμεν. ἢ τὸ βούλεσθαι. ἢ ἀναγκαιωτάτη. ἢ λειτουργοὶ τοῦ πάντων ἡμῶν Σωτῆρος. ἢ ἐσμέν μετ' αὐτοῦ τοῦ βούλεσθαι ποιεῖν. ἢ ἀφίξωσ.

humiliasti sicut vulneratum, superbum<sup>33</sup>: tu confregisti capita draconis<sup>34</sup>. » Sed nos quidem, Salvatoris sacerdotes veri mysteriorumque illius dispensatores, eos infestissimorum hostium loco ducimus, qui contra illius gloriam obloquantur: tu vero non ita; unde? Nam te candide non accedere, res ipsæ coarguunt. Vides nos, veluti in bello pulvere aspersos, e pugna adhuc stillare sudorem, animositate spiritali et consolatione opus habere; imo vero jam vicisse: tu vero interim, qui in fratrum numerum relatus es, Christique Domini nomine inscriberis, cum arma una nobiscum induere deberes, adversus veritatis dogmata arma moves? O rem inopinabilem! Pugnam non attigisti; certantibus non adfuisti; belli **363** tempus tarditate adventus tui declinasti; e longinquo viriliter decertantes spectasti: vidisti hostem prostratum; sensisti linguam blasphemam repressam ac punitam; postea indoluisti; dic, quæso, quam ob causam? Ob id quod Christus vicit? quod adversarios debellavit? quod os loquentis magna obmutuit? quod cessarit morbus, qui inter Ecclesiæ filios grassabatur? Sed satius fuerat, viriliter agere nobiscum, illudque Davidis voce prolatum dicere: « Nonne qui oderunt te, Domine, oderam, et super inimicos tuos tabescebam? Perfecto odio oderam. Jos: inimici facti sunt mihi, » et cætera<sup>35</sup>. Verum tu horum nullam prorsus rationem duxisti: e contrario vero, eos qui vicerunt jaculo petis, et illos invidentiæ telis vulnerare conaris, quos potius admirari debueras. At quamvis ferociter nos impetas, nihil tamen exterriti dicimus: « Sagittæ parvulorum factæ sunt plagæ eorum; et infirmatæ sunt contra eos linguæ eorum<sup>36</sup>. » Licet externis armis teipsum circummuniens, bellum adversus Domini cætum moliaris; arma tamen nostra non sunt carnalia, sed potentia Deo, ut scriptum est<sup>37</sup>; potentia autem ad munitionum destructionem. Invenies Christi milites multo illis, qui apud te sunt, generosiores. « Habent fidei scutum, bonæque voluntatis armaturam, hoc est Christum: habent justitiæ thoracem, habent salutis galeam, spiritus gladium<sup>38</sup>. » Quare licet insurgas terribilis et audax, multoque cum fastu invadas, et instar jactabundi Goliath barbaricis furoribus et insolentibus intumescas<sup>39</sup>; vincet tamen Christus: D vincet autem per suos milites. Quomodo vicit David? Quinque lapides in pera habens<sup>40</sup>. Erant autem lapides illi læves, idque in typum Christi. Quæ est enim Christi pera? Quæ in terris est Ecclesia, quæ multos pretiosos et selectos lapides continet; de quibus propheta dicit: « Lapidés pretiosi et sancti voluntur in terra<sup>41</sup>. » Per hos sanctos lapides superabit Christus. Erant autem lapides, ut dixi, læves; levitas vero ista lapidum subindicat